

KẾ HOẠCH

Hoạt động nghiên cứu thực tế của viên chức năm 2026

Thực hiện Quy chế giảng viên của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG, ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Thực hiện Quy định số 01-QĐ/TCT, ngày 19/02/2024 của Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa về việc giảng viên đi nghiên cứu thực tế;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của Trường Chính trị tỉnh, Ban Giám hiệu ban hành Kế hoạch nghiên cứu thực tế năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt nhiệm vụ nghiên cứu thực tế hàng năm của đội ngũ viên chức theo quy định của Học Viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

- Phục vụ hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và tư vấn chính sách; nâng cao chất lượng giảng dạy, quản lý nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng.

- Thông qua kết quả nghiên cứu thực tế, đội ngũ viên chức tổng hợp đề xuất các báo cáo tổng kết thực tiễn cấp tỉnh, cấp trường; sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp công tác chuyên gia các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan vận dụng vào thực tiễn.

2. Yêu cầu

- Nghiên cứu thực tế gắn với học tập trao đổi kinh nghiệm, hoạt động chuyên môn, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và tư vấn chính sách.

- Tăng cường sự đoàn kết, phối hợp chặt chẽ giữa trường chính trị Khánh Hòa với cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan liên quan trong hoạt động nghiên cứu thực tế.

- Các đoàn, thành viên thực hiện hoạt động nghiên cứu thực tế bảo đảm kế hoạch, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Đội ngũ viên chức cần phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động học hỏi trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu thực tế.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động nghiên cứu thực tế trong nước

1.1. Nghiên cứu thực tế trong tỉnh

1.1.1. Nghiên cứu thực tế do trường tổ chức

Thực hiện 01 chuyến đi nghiên cứu thực tế trong tỉnh.

- **Địa điểm:** Trên địa bàn phường Nam Nha Trang.

- **Thời gian:** Dự kiến tháng 9/2026.

- **Nội dung:** tìm hiểu lịch sử, kinh tế, văn hóa, xã hội, công tác xây dựng Đảng, chính quyền....trên địa bàn phường.

1.1.2. Nghiên cứu thực tế của viên chức, khoa

- **Địa điểm, thời gian:** theo kế hoạch đã đăng ký của viên chức và của khoa, phòng. (*Phụ lục kèm theo*)

- **Nội dung:** Tìm hiểu tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội; công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; thực trạng vận hành chính quyền địa phương 2 cấp; an ninh-quốc phòng... của các đơn vị, địa phương trong tỉnh.

1.2. Nghiên cứu thực tế ngoài tỉnh

Thực hiện 01 chuyến đi nghiên cứu thực tế ngoài tỉnh.

- **Địa điểm:** một số tỉnh khu vực Tây Nam Bộ.

- **Thời gian:** dự kiến tháng 8/2026.

- **Thành phần:** Ban Giám hiệu, đại diện lãnh đạo, viên chức các phòng, khoa.

- **Số lượng:** 20 người.

- **Nội dung:** nghiên cứu, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn, xây dựng trường chính trị chuẩn...

2. Nghiên cứu thực tế ở nước ngoài

Thực hiện 01 đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm tại Trung Quốc (trường chính trị địa phương).

- **Thời gian:** dự kiến tháng 7/2026.

- **Thành phần:** Ban Giám hiệu, đại diện lãnh đạo các phòng, khoa.

- **Số lượng:** 10 người.

- **Nội dung:** nghiên cứu, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; hội nhập quốc tế; chuyển đổi số trong công tác quản lý, giảng dạy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học tham mưu, chủ trì, phối hợp với các Phòng, Khoa tổ chức thực hiện nghiên cứu thực tế đảm bảo theo đúng quy định.

2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học, các Khoa xác lập dự toán kinh phí đi nghiên cứu thực tế, thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

3. Lãnh đạo Khoa đôn đốc, theo dõi việc thực hiện nghiên cứu thực tế, viên chức chủ động thực hiện hoạt động nghiên cứu thực tế theo kế hoạch đã đăng ký, báo cáo kết quả nghiên cứu thực tế gửi về Phòng quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học trước 30/10/2026.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các phòng, khoa,
- Lưu: VT, QLĐT&NCKH.

**K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Thanh Huyền

PHỤ LỤC
NGHIÊN CỨU THỰC TẾ TRONG TỈNH
(Kèm theo Kế hoạch số -KH/TCT ngày /01/2026
của Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa)

STT	HỌ VÀ TÊN	NỘI DUNG NGHIÊN CỨU THỰC TẾ	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM
I. KHOA LÝ LUẬN CƠ SỞ				
1. Nghiên cứu thực tế theo hình thức đi tập thể khoa				
1	Hoàng Ngọc Đạo	- Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở xã Bác Ái Tây, tỉnh Khánh Hòa. - Công tác xây dựng Đảng tại xã Bác Ái Tây, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Bác Ái Tây tỉnh Khánh Hòa
2	Tô Thị Hải Quyên	Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở ở xã Bác Ái Tây, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Bác Ái Tây tỉnh Khánh Hòa
3	Nguyễn Thị Hồng	Phát triển du lịch cộng đồng gắn với việc bảo tồn văn hóa người dân tộc Raglay ở xã Bác Ái Tây, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Bác Ái Tây tỉnh Khánh Hòa
4	Bùi Nguyễn Hồng Quyên	Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội tại xã Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Bác Ái Tây tỉnh Khánh Hòa

5	Trần Văn Mạnh	Công tác phổ biến quy chế pháp luật ở xã Bác Ái Tây, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Bác Ái Tây tỉnh Khánh Hòa
6	Nguyễn Thu Hiền	Kinh nghiệm và bài học trong triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp khi thực hiện hoạt động của Mặt trận Tổ quốc xã Bác Ái Tây, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Bác Ái Tây tỉnh Khánh Hòa
7	Trần Thị Lệ Thủy	Thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn xã Bác Ái Tây, tỉnh Khánh Hòa. Thực trạng và giải pháp.	7/2026	Xã Bác Ái Tây tỉnh Khánh Hòa
8	Trần Thu Hương	Thực trạng và giải pháp giải quyết việc làm tại xã Bác Ái Tây, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Bác Ái Tây tỉnh Khánh Hòa

2. Nghiên cứu thực tế theo hình thức đi cá nhân

1	Lê Thị Bích Hạnh	Hoạt động chính quyền địa phương hai cấp tại UBND xã Tân Định, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Tân Định, tỉnh Khánh Hòa
2	Dương Thị Ánh Đào	Hoạt động của hội phụ nữ phường Bắc Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa.	3/2026	Phường Bắc Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa

II. KHOA XÂY DỰNG ĐẢNG

1. Nghiên cứu thực tế theo hình thức đi tập thể khoa

1	Vũ Thị Lý	Công tác phát triển đảng viên thuộc đảng bộ xã Bác Ái, tỉnh Khánh Hòa.	4/2026	Xã Bác Ái, tỉnh Khánh Hòa
2	Nguyễn Thị Lệ Hằng	Công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy xã Bác Ái, tỉnh Khánh	4/2026	Xã Bác Ái, tỉnh

		Hòa.		Khánh Hòa
3	Trần Thị Thu Hương	Công tác dân vận của Đảng ủy xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa.	4/2026	Xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa
4	Mai Thị Quỳnh Tú	Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn TNCSHCM tại xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa.	4/2026	Xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa
5	Nguyễn Thị Hằng Nga	Công tác sắp xếp tinh gọn tổ chức, bộ máy của hệ thống chính trị tại xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa.	4/2026	Xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa
6	Trần Lê Na	Chuyển đổi số trong hoạt động của chính quyền sau sắp xếp đơn vị hành chính tại xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa.	4/2026	Xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa
7	Phan Thị Hồng	Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa.	4/2026	Xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa
8	Đặng Thị Phương	Hoạt động của Hội Nông dân xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa.	4/2026	Xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa
9	Nguyễn Thị Lành	Hoạt động của Hội Liên hiệp phụ nữ xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa.	4/2026	Xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa
10	Trịnh Bích Ngân	Phát triển du lịch ở xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa.	4/2026	Xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa
2. Nghiên cứu thực tế theo hình thức đi cá nhân				
1	Vũ Thị Lý	Tiếp tục thực hiện theo hình thức đi cá nhân trong 4/2026		Xã Bắc Ái, tỉnh Khánh Hòa
2	Nguyễn Thị Lệ Hằng	Công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy xã Nam Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa.	6/2026	Xã Nam Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa
3	Trần Thị Thu Hương	Công tác dân vận của Đảng ủy xã Nam Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa.	6/2026,	Xã Nam Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa

4	Mai Thị Quỳnh Tú	Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn TNCSHCM tại xã Khánh Vĩnh, tỉnh Khánh Hòa.	6-7/2026	Xã Khánh Vĩnh, tỉnh Khánh Hòa
5	Nguyễn Thị Hằng Nga	Công tác phát triển đảng viên của Đảng bộ phường Nam Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Phường Nam Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa
6	Trần Lê Na	Chuyển đổi số trong hoạt động của chính quyền sau sắp xếp đơn vị hành chính tại xã Nam Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Nam Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa
7	Phan Thị Hồng	Hoạt động của Mặt trận TQVN xã Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.	3/2026	Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa
8	Đặng Thị Phương	Hoạt động của Hội Nông dân xã Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.	3/2026	Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa
9	Nguyễn Thị Lành	Tiếp tục thực hiện theo hình thức đi cá nhân trong tháng 5-6/2026		Xã Bác Ái, tỉnh Khánh Hòa
10	Trịnh Bích Ngân			Xã Bác Ái, tỉnh Khánh Hòa

III. KHOA NHÀ NƯỚC VÀ PHÁP LUẬT
Nghiên cứu thực tế theo hình thức đi cá nhân

1	Võ Thị Hồng Thắm	Hoạt động của Chính quyền xã Tây Khánh Vĩnh, tỉnh Khánh Hòa.	2/2026	Xã Tây Khánh Vĩnh, tỉnh Khánh Hòa
2	Lưu Tích Thái Hòa	Công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã Bác Ái, tỉnh Khánh Hòa. Thực trạng và giải pháp.	7/2026	Xã Bác Ái, tỉnh Khánh Hòa
3	Võ Thị Kim Loan	Thực trạng tổ chức và hoạt động của HĐND và UBND xã Ninh Hải, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Ninh Hải, tỉnh Khánh Hòa

4	Nguyễn Thị Ngà	Hoạt động quản lý văn hóa tại xã Vĩnh Hải, tỉnh Khánh Hoà. Thực trạng và giải pháp.	7/2026	Xã Vĩnh Hải, tỉnh Khánh Hoà
5	Phạm Hưng Long	Quản lý nhà nước về kinh tế trên địa bàn xã Vĩnh Hải, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Vĩnh Hải, tỉnh Khánh Hòa
6	Trần Thị Khánh Hòa	Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Cảng Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa.	6/2026	Cảng Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa
7	Đỗ Thị Ánh Nguyệt	Công tác bảo vệ môi trường tại Cảng Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa.	6/2026	Cảng Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa
8	Nguyễn Thị Trà My	Thực hiện dân chủ cơ sở tại Cảng Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa.	6/2026	Cảng Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa
9	Trương Khánh Vọng	Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác QLNN về văn hóa, thể thao, giáo dục và y tế tại xã Khánh Vĩnh, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Khánh Vĩnh, tỉnh Khánh Hòa
10	Đặng Thịnh	Công tác cải cách hành chính tại xã Vạn Hưng, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Vạn Hưng, tỉnh Khánh Hòa
11	Thái Lê Minh Trang	Quản lý nhà nước về hộ tịch trên địa bàn xã Vĩnh Hải, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Vĩnh Hải, tỉnh Khánh Hòa

IV. PHÒNG QUẢN LÝ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG VÀ NGHIÊN CỨU KHOA HỌC
Nghiên cứu thực tế theo hình thức đi cá nhân

1	Lê Nam Lữ	Chính sách giải quyết việc làm tại xã Thuận Bắc, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Thuận Bắc, tỉnh Khánh Hòa
2	Bùi Thị Hương	Chính sách giảm nghèo đa chiều, bền vững tại xã Thuận Bắc, tỉnh	7/2026	Xã Thuận Bắc, tỉnh Khánh Hòa

		Khánh Hòa.		
3	Nguyễn Văn Thắng	Hoạt động của Hội đồng nhân dân phường Đông Ninh Hoà, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Phường Đông Ninh Hoà
4	Trần Thị Ngọc Linh	Vai trò cụm cảng biển và logistics trong phát triển kinh tế vùng ven biển trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.	5/2026	Cảng Cam Ranh, cảng Vân Phong, cảng Nha Trang
5	Lê Thị Dung	Phát triển du lịch bền vững tại xã Vĩnh Hải, tỉnh Khánh Hòa	5/2025	Xã Vĩnh Hải, tỉnh Khánh Hòa
6	Vũ Văn Vân	Công tác xây dựng Đảng tại Phường Ninh Chữ, tỉnh Khánh Hòa	5/2025	Phường Ninh Chữ, tỉnh Khánh Hòa

V. PHÒNG TỔ CHỨC, HÀNH CHÍNH, THÔNG TIN, TƯ LIỆU
Nghiên cứu thực tế theo hình thức đi tập thể

1	Trần Như Chung	Vai trò của Đảng bộ xã trong việc lãnh đạo thực hiện mục tiêu xây dựng Tây Khánh Sơn thành tiêu đô thị sinh thái núi rừng.	7/2026	Xã Tây Khánh Sơn
2	Lê Huy Tuấn	Công tác chuyển đổi số tại xã Tây Khánh Sơn, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Tây Khánh Sơn
3	Lê Quang Minh	Xây dựng chuỗi giá trị nông sản chủ lực của Xã Tây Khánh Sơn, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Tây Khánh Sơn
4	Lê Thị Thanh Phương	Công tác sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tại UBND xã Tây Khánh Sơn, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Tây Khánh Sơn

5	Vũ Đông An	Nâng cao chất lượng hoạt động của trung tâm phục vụ hành chính công tại xã Tây Khánh Sơn, tỉnh Khánh Hòa.	7/2026	Xã Tây Khánh Sơn
---	------------	---	--------	------------------